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Desde 1986 nuestra Escuela se dedica a la 
Formación de Profesionales de la 

Intervención Socioeducativa.
 

Toda nuestra oferta educativa la 
articulamos mediante el concepto de 

“Educador/a de Base”, una apuesta por las 
características comunes y esenciales en la 

Intervención Directa con Personas y 
Grupos, desde una perspectiva Social 

y Educativa. 

Estas características comunes tienen 
relación con los requisitos del trabajo con 
Personas desde una Relación Cualificada. 

Por eso,  planteamos la necesidad del 
Saber, del Saber Hacer, y del Saber Ser. 
Por ello, en todos los ciclos se realizan 

Prácticas en Empresa y Entidades públicas 
y privadas desde primer curso, empleamos 

Metodologías Activas, y hacemos un 
Acompañamiento Personalizado del 

alumnado.

TÉCNICO/A SUPERIOR EN

CICLO DE GRADO SUPERIOR DE FORMACIÓN PROFESIONAL

MODALIDAD A DISTANCIA EN CASTELLANO

www.escuelaeducadores.educacion.navarra.es

Palacio Ezpeleta - Calle Mayor, 65
31001 - PAMPLONA

848 43 09 70

Educación Infantil
MODALIDAD PRESENCIAL EN CASTELLANO Y EN EUSKERA

http://www.todofp.es/que-como-y-donde-estudiar/que-estudiar/familia/loe/servicios-socioculturales-comunidad/educacion-infantil.html


La competencia general de este título consiste en diseñar, implementar y evaluar proyectos y programas educativos de atención a la 
infancia en el primer ciclo de educación infantil en el ámbito formal, de acuerdo con la propuesta pedagógica elaborada por un Maestro 
con la especialización en educación infantil o título de grado equivalente, y en toda la etapa en el ámbito no formal, generando 
entornos seguros y en colaboración con otros profesionales y con las familias.

Estas y estos  profesionales ejercen su actividad en el sector de la Educación Formal (Escuelas Infantiles)  y No Formal (centros  de 
atención a niños a niñas 0-3 años, casas amigas, espacios familiares, ludotecas, bibliotecas..) y en el sector de los Servicios Sociales de 
Atención a la Infancia.

LAS EDUCADORAS Y EDUCADORES INFANTILES son profesionales de la Intervención Socioeducativa que 
entienden y acompañan el desarrollo integral de los niños y niñas, estableciendo una relación afectiva 
privilegiada desde un esmerado respeto al niño o a la niña como persona. Conocen el valor educativo de las 
actividades de la vida cotidiana y del juego y crean las condiciones adecuadas para la actividad autónoma de 
cada niña y niño, favoreciendo sus distintas formas de expresión.

Del mismo modo, intervienen con familias y trabajan en equipo con distintas/os profesionales.

COMPETENCIA GENERAL

SALIDAS PROFESIONALES

• Educador o educadora infantil en el primer ciclo de la etapa (0 a 3 años) en centros públicos y privados.

• Educador o educadora infantil en programas y/o instituciones de trabajo con menores de 0 a 6 años en situación de 
riesgo social o en medios de apoyo familiar. 

• Educador o Educadora Infantil en programas y/o actividades de ocio y Tiempo Libre Infantil.

• Educador o Educadora con menores de 0 a 6 años : Ludotecas, Casas de cultura, Bibliotecas, Centros Educativos, 
Centros de Ocio, Granjas Escuela…

(....) 
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LAS OCUPACIONES Y PUESTOS DE TRABAJO MÁS RELEVANTES SON LOS SIGUIENTES:



MÓDULOS PROFESIONALES
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Formación  en Entornos Profesionales
desde el primer curso

Aprendizajes basados en Metodologías Activas

Acompañamiento formativo Personalizado

2

3

1MÓDULOS PROFESIONALES
CURSO 1º

HORAS
Semana        Total

DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN INFANTIL

AUTONOMÍA PERSONAL Y SALUD INFANTIL

EL JUEGO INFANTIL Y SU METODOLOGÍA

INGLÉS I

DESARROLLO COGNITIVO Y MOTOR

DESARROLLO SOCIO-AFECTIVO

FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL

4

6

7

2

5

3

3

130

190

220

60

160

100

100

MÓDULOS PROFESIONALES
CURSO 2º

HORAS
Semana        Total

EXPRESIÓN Y COMUNICACIÓN

HABILIDADES SOCIALES

INTERVENCIÓN CON FAMILIAS Y ATENCIÓN A MENORES 
EN RIESGO SOCIAL

PROYECTO DE ATENCIÓN A LA INFANCIA

PRIMEROS AUXILIOS

EMPRESA E INICIATIVA EMPRENDEDORA

FORMACIÓN EN CENTRO DE TRABAJO

5

3

3

3

2

2

12

160

100

100

100

70

70

430


